
Resposta ao Requerimento nº 584/2023
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações acerca da instalação de câmeras nas escolas integradas ao 

Centro de Operações e Inteligência.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI 
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos      

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao 

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes 

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando 

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada 

estima e consideração.

Valinhos, 23 de maio de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY 

                                      Prefeita Municipal
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| C.1.061/2023 - SSPC |

Valinhos, 12 de maio de 2023.

Da: Secretaria de Segurança Pública e Cidadania - SSPC

Para: Departamento de Assuntos Institucionais — Secretaria de Governo

Ref.: C.l. Nº 676/2023-DAI/SG
>

Assunto: Requerimento 584/2023 — Vereadora Mônica Morandi

Ementa: Informações acerca da instalação de câmeras nas escolas, integradas ao
Centro de Operações e Inteligência.

1. O cronograma contempla todas as escolas?

Resposta: O Projeto de Instalações de Câmeras contempla todas as escolas

municipais.

2. Como foi definido o cronograma? Quais as prioridades? Explane.

Resposta: O cronograma das instalações de monitoramento iniciaram nos

prédios que já sofreram ação de vandalismo e crime. Após o atentado à escola de

Santa Catarina, foi dado prioridade as escolas.

3. Até o momento, quantas escolas foram contempladas?

Resposta: Neste momento, todas as escolas municipais estão com o sistema de

monitoramento e alarmes em funcionamento.

4. Os treinamentos e simulados para situações de emergência já tiveram início?

Explane.

Resposta: Esse plano está sendo elaborado entre a Secretaria de Segurança

Pública e Cidadania, Secretaria de Educação, Viaturas da Ronda Escolar,

participação do Corpo Discente, Docente, Gestão e funcionários da Instituição de

Ensino atrelado à aplicabilidade do dispositivo botão de alerta das câmeras de

monitoramento da Central de Operações de Inteligência; bem como do botão

S.O.S Cidadão.   
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O planejamento não só será realizado para as questões de segurança interna e

externa, pois abrangerá também os limítrofes das escolas justamente para que se

tenha uma visão operacional desde o acionamento até a chegada da viatura com

as equipes escolares. Importante frisar que já no início do mês de Abril, ocorreu

uma reunião envolvendo as escolas públicas municipais, estaduais e particulares

de Valinhos para que os gestores recebessem treinamento para aplicabilidade do

App SOS Cidadão nos aparelhos e celulares, e a funcionalidade desta tecnologia,

com o sinal de alerta emitido na central de operações integradas e no telefone

153 da Guarda Civil Municipal. Não obstante a esta produção de conhecimento

todo o arcabouço de treinamento exige uma complexa atuação de diversos

seguimentos, motivo pelo qual estão sendo adotados mecanismos que se partem

da primícia, treinamento, conhecimento, estudo e efetivo exercício. A junção

desses instrumentos resgatará a sensação de segurança tanto no aspecto de

forma primária, secundária e terciária; a tendência, é que ocorra exercícios de

treinamento especificamente individuais, coletivos e com a participação de todos

os atores envolvidos.

- Essas ações contemplam as Unidades de Ensino Estadual?

Resposta: A Segurança Pública realizada no âmbito das escolas,

especificamente neste questionamento, refere-se ao emprego da Polícia Militar do

Estado de São Paulo, que tem um sistema de monitoramento cujo fulcro se inicia

no CONVIVA, tanto que essas Instituições Estatuais possuem câmeras de

monitoramento próprio, aliada ao fato de que possuem no efetivo daquela

instituição, o Programa Ronda Escolar, o programa PROERD, o policiamento

ostensivo e preventivo, a ROCAM, o batalhão de operações especiais, portanto

existe uma gama de trabalho das escolas estaduais com o efetivo da gloriosa

Polícia Militar para as medidas relacionadas a segurança pública.

Independentemente disso a Guarda Municipal reforça o apoio as Escolas

Estaduais e está em estágio avançado a adoção Programa Câmera Amiga que

viabilizará a interligação também com o COI, desde que tenha aceitabilidade entre

o Estado, o CONVIVA e a Prefeitura Municipal. Há também o emprego das

câmeras inteligentes em locais públicos e em locais estudados tecnicamente p

o emprego do equipamento de segurança. 
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6. Para cumprimento da meta de 50 escolas em 02 meses, foram contratados

serviços?

Resposta — Prejudicado.

7. Na afirmativa, favor encaminhas cópia do contrato.

Resposta: Prejudicado.

8. Na negativa, a execução está sendo realizada por qual departamento?

Explane.

Resposta: Prejudicado.

 Dm
. parecidoIgnácio =Argeu AlencardaSilva|

Diretor de Dept? de Coordenação Operacional Secretário
Secretaria de Segurança Pública e Cidadania Secretaria de Segurança Pública e Cidadani 
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